Муниципальное казённое учреждение

«Управление образования администрации

муниципального образования «Карсунский район»

Выписка из ПРОТОКОЛА

Совещания руководителей и заместителей руководителей образовательных

учреждений

Карсунского района

от 20.10.2021                                                                                           № 8

р.п.Карсун

Председатель – Ермохина Ю.Н., начальник Управления образования,

Секретарь – Шемырева С.Н.

Присутствовали:

Колесова ОА., начальник отдела общего образования Управления образования,

Зайчиков С.Н. – директор МБУ «ЦРО и БУ»,

Губина Е.Е., зам.директора МБУ «ЦРО и БУ»,

Халикова Д.М., начальник отдела кадров МБУ «ЦРО и БУ»,

Навлютова Е.С., ведущий специалист по ВР МБУ «ЦРО и БУ»,

Кулагина Л.В., ведущий специалист по ДО МБУ «ЦРО и БУ».

Приглашенные:

Руководители, заместители директоров по учебной работе образовательных

учреждений, руководители методических объединений Карсунского района –

42 человека.

Повестка:

2. Об организации работы по повышению качества образования

посредством формирования функциональной грамотности

По третьему вопросу слушали Колесову О.А. Она сообщила, что на

сегодняшний день внесены изменения в приказ о муниципальных механизмах

управления качеством образования в части формирования функциональной

грамотности обучающихся и ее оценки.

Задачи, направленные на достижение цели:

- Обеспечение информационного, организационно-технического,

методического и аналитического обеспечения оценки функциональной

грамотности обучающихся, включающей читательскую, математическую,

естественно-научную, финансовую грамотность;

- Создание системы мониторинга формирования функциональной

грамотности обучающихся, включающей читательскую, математическую,

естественно-научную, финансовую грамотность;

- Выявление способности обучающихся применять полученные в школе

знания и умения для решения учебно-практических, учебно-познавательных

задач и в реальных жизненных ситуациях;

- Обеспечение реализации программ и проведение мероприятий по

повышению финансовой грамотности обучающихся в образовательных

организациях района.

Показатели:

- доля обучающихся, в отношении которых проводилась оценка

функциональной грамотности, от общего количества обучающихся;

- доля обучающихся успешно справившихся с заданиями по читательской

грамотности, от общего количества обучающихся, в отношении которых

проводилась оценка читательской грамотности;

- доля обучающихся успешно справившихся с заданиями по

математической грамотности, от общего количества обучающихся, в

отношении которых проводилась оценка математичекой грамотности;

- доля обучающихся успешно справившихся с заданиями по финансовой

грамотности, от общего количества обучающихся, в отношении которых

проводилась оценка естественно-научной грамотности;

- доля образовательных организаций, реализующих программы и

обеспечивающих проведение мероприятий по формированию финансовой

грамотности;

- доля обучающихся, охваченных мероприятиями по формированию

финансовой грамотности.

Приказом управления образования администрации МО «Карсунский

район» от 21.09.2021 № 180 «О повышении качества образования,

формировании и оценке функциональной грамотности обучающихся

муниципального образования «Карсунский район»:

- назначены ответственные за организацию работы по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся;

- создана рабочая группа по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся и утвержден её состав;

- утвержден план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций муниципального образования «Карсунский район» на 2021-2022

учебный год.

Вами уже выполнен ряд мероприятий по поручению с прошлого

совещания. Итогом нашей совместной работы стало следующее:

1. Сформированы базы данных обучающихся 8-9 классов и педагогов,

участвующих в формировании функциональной грамотности.

2. Проведен мониторинг по внедрению педагогами в учебный процесс

банка заданий для оценки функциональной грамотности.

3. Проведен семинар-совещание с заместителями директоров по

нескольким вопросам:

3.1. О внесении изменений и дополнений в локальные акты

общеобразовательных организаций, регулирующие формирование и развитие

функциональной грамотности обучающихся;

3.2. Использование педагогами банка заданий на платформе «Российская

электронная школа» и «Институт стратегии и развития образования Российской

Академии образования».

3.3. Формирование индивидуальных маршрутов повышения

профессиональных компетенций педагогических работников в области

формирования функциональной грамотности.

4. Организовано участие педагогов в методических мероприятиях

регионального уровня, таких как «Методическая лаборатория 73».

5. Организовано участие педагогов в диагностике профессиональных

компетенций педагогов.

6. Проведен мониторинг прохождения курсовой переподготовки

педагогов с целью обеспечения повышения квалификации педагогов в области

формирования и оценки  функциональной грамотности обучающихся.

7. В школах организована работа по разработке и реализации

индивидуальных маршрутов повышения профессионального мастерства

педагогических работников.

Решение:

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Продолжить мониторинг реализации планов по функциональной

грамотности (срок - 01.12.2021)

3. Руководителям РМО:

3.1 . Разработать методические рекомендации по вопросам оценки и

формирования функциональной грамотности обучающихся (срок - до

22.11.2021).

3.1. Включить в планы работы районных методических объединений

вопросы, касающиеся использования педагогами банка заданий для оценки

функционально грамотности на платформе «РЭШ» и «ИнСтРаО» и

организации работы по формированию функциональной грамотности с учетом

результатов данной оценки (срок - до 29.10.2021).

4. Координатору РМО:

4.1. Провести заседания РМО с обсуждением вопроса формирования и

оценки в соответствии с графиком РМО (срок - до 29.10.2021).

4.2. Назначить ответственных лиц из числа руководителей районных

методических объединений по всем направлениям функциональной

грамотности (до 15.11.2021)

Выписка верна

Председатель

Ю.Н.Ермохина